

9. maj

UPA2016/67

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en redegørelse, som beskriver muligheder og udfordringer ved udnyttelse af Grønlands allerede udnyttede samt uudnyttede vandkraftpotentialer til energiforsyning her i landet og med henblik på eksport. Redegørelsen skal endvidere beskrive finansieringsbehov og finansieringsmuligheder ved etablering af vandkraftværker og dertilhørende infrastruktur. Redegørelsen skal omdeles til Inatsisartut senest i forbindelse med EM2017.

(Medlem af Inatsisartut Anthon Frederiksen, Partii Naleraq)

Først vil skal vi på vegne af Landsstyrekoalitionen udtale, at vi har forståelse for forslagsstillerens forslag.

Man kan endvidere konstatere, at de tanker der er gjort i forbindelse hermed, er i overensstemmelse med landsstyrekoalitionens aftale.

I Vort Land er der med anlæggelsen af vandkraftværker, skabt meget store alternative kraftværker og man kan allerede forvente, at man på længere sigt kommer til, at spare Vort Land for rigtig mange penge, ikke mindst som følge af, at vi i meget mindre udstrækning end før køber olie i udlandet.

Der pågår stadig vurderinger om muligheden for, at fremme disse alternative energikilder endnu mere, ja, man er endda gået så langt i overvejelserne, at muligheden for at eksportere vores hjemmeproducerede el til salg i udlandet indgår heri. Det er foreløbig kun blevet ved snakken, men det gør det ikke mindre spændende, at skulle få undersøgt hvilke konkrete muligheder der måske er og samtidig få vurderet, hvor realistiske disse overvejelser er, i forhold til den teknologiske udvikling der er til rådighed i dag, endvidere at få vurderet rentabiliteten i eksport af hjemmeproduceret el og indhente andre - for os i dag - ukendte oplysninger og nødvendige data.

Endelig er der andre alternative energikilder, som set under ét kan medvirke til, at nedsætte vores forbrug af brændbare fossiler, ligesom det ville være formålstjenstligt, at indhente mere viden og øgede datamængder til brug for den videre udvikling og dens muligheder.

Siumut skal derfor meddele, at vi støtter dette beslutningsforslag om en redegørelse i 2017, idet det ligger tæt op af de planer, der allerede er for energiforsyningen i et fremtidigt perspektiv.

Med disse bemærkninger indstiller vi, at forslaget går videre til anden behandling i den form hvori det nu foreligger.

Tak.

Jens-Erik Kirkegaard

Siumut